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Besvarelse af spørgsmål 67 alm. del stillet af udvalget den 1. marts 2017 

efter ønske fra Peter Juel Jensen (V). 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes kommentere de 5 konkrete anbefalinger som blev præ-

senteret på høringen 27/2-17 om dansk landdistriktspolitik i nyere tid og i 

fremtiden, jf. vedlagte oversigt. 

 

Svar: 

Jeg modtog med stor interesse de fem konkrete anbefalinger fra høringen 

om dansk landdistriktspolitik i nyere tid og fremtiden. Jeg noterer mig først 

og fremmest en efterspørgsel efter en overordnet vision for bæredygtige 

landdistrikter og en sammenhængende profil for dansk landdistriktspolitik.  

 

Regeringen er optaget af at skabe vækst og udvikling i hele landet. Det 

følger af regeringsgrundlaget, og det er den overordnede vision og ramme 

for regeringens landdistriktspolitik. Med udspillet Vækst og udvikling i hele 

Danmark fra 2015 har regeringen fremlagt en sammenhængende strategi 

og mere end 120 initiativer, der skal skabe vækst og gode muligheder for 

at leve og bo i hele Danmark.  

  

Udviklingen i landdistrikterne er præget af komplekse økonomiske, demo-

grafiske og sociale sammenhænge. Mange landsbyer har omstillet sig og 

fundet nye veje, bl.a. båret af et stærkt foreningsliv og ny erhvervsudvik-

ling. Andre oplever fortsat tilbagegang i befolkningstal og beskæftigelse. 

Så der er behov for fortsat nytænkning og omstilling, hvis landsbyerne også 

i fremtiden skal være attraktive steder at bo, arbejde og drive virksomhed. 

 

Jeg forventer om kort tid at nedsætte et helt nyt udvalg om levedygtige 

landsbyer, der skal sætte fornyet fokus på landsbyers udviklingsmuligheder 

og udfordringer. Udvalget, der er en del af planlovsforliget, skal komme 

med konkrete anbefalinger til hvordan landsbyer kan være levedygtige og 

løbende omstille sig. Udvalgets anbefalinger kan både være målrettet sta-

ten, kommuner, virksomheder, foreninger og lokale ildsjæle, der tilsammen 

skal realisere landdistrikternes mange muligheder for udvikling. Anbefa-

lingerne, der skal foreligge i første kvartal af 2018, har således fokus på 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 2016-17
ULØ Alm.del endeligt svar på spørgsmål 67
Offentligt



 

 
2/2 

tilvejebringelse af rammevilkår, der understøtte den lokale virkelyst og ka-

pacitet til at skabe ny udvikling.  

 

Regeringen har et bredt fokus på at fremme den innovation, virketrang og 

vilje til at skabe vækst og udvikling, som findes hos virksomheder og bor-

gere i alle dele af landet. Lovforslaget om en moderniseret planlov vil så-

ledes generelt give kommunerne bedre muligheder for at skabe rum for ini-

tiativ og engagement fra virksomheder og borgere, som kan skabe vækst 

og udvikling lokalt. 

 

Landdistriktspuljen er et godt strategisk redskab for regeringens landdi-

striktspolitik, idet midlerne fra puljen understøtter realisering af regerin-

gens overordnede vision om vækst og udvikling i hele landet. Med ansøg-

ningstemaet ”Den moderne landsby - lokal udvikling gennem levedygtige 

landsbyer” giver vi lokalsamfund i hele landet mulighed for at løfte deres 

gode ideer. Således er en del af puljens midler knyttet til et strategisk fo-

kusområde, mens resten af midlerne uddeles inden for en kategori af frie 

forsøg, hvor alle projekter, der i øvrigt opfylder puljens kriterier, kan søge 

om støtte. Tilsvarende er alle midler fra puljen til de små øer fri for bindin-

ger i forhold til temaer i erkendelse af, at vores småøer har meget forskel-

ligartede udfordringer.  

 

Slutteligt noterer jeg mig med stor glæde, at regeringen på høringsdagen 

kunne imødekomme ønsket om, at væsentlige virkninger på landdistrik-

terne skal fremgå af de lovforslag, Folketinget behandler fremover. Jeg ser 

frem til at se ministerierne tage dette i brug til gavn for udviklingen i land-

distrikterne. 

 

Landdistrikterne rummer rigtigt mange muligheder for udvikling. Så land-

distriktspolitikken er i vid udstrækning rettet mod at gives plads til de kræf-

ter, der virker oppefra og dem, der virker nedefra. Så vi i fællesskab kan 

lykkes med at skabe vækst og udvikling i hele Danmark. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Brian Mikkelsen 

  

 


